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Nummer
2855

Onderwerp
Jachtmisstanden Hoeksche Waard

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

Onlangs heeft de fractie van de Partij voor de Dieren van een aantal Zuid-Hollandse
inwoners filmmateriaal toegestuurd gekregen, waarop jachtmisstanden te zien zijn,
waarbij er sprake is van ernstige dierenmishandeling en het onnodig lijden van ganzen
tijdens de jacht® 2.

Bent u met ons van mening dat op de beelden dat te zien is op het bovenvermeld
filmmateriaal sprake is van ernstige dierenmishandeling en het niet beschermen tegen
onnodig lijden als gevolg van de uitoefening van de jacht, maar juist het
tegenovergestelde?

Antwoord

Dieren die na aanschieten niet dood zijn dienen snel gedood te worden. Het doden
van dieren is nooit een fraai gezicht. Het oordeel of hier sprake van dieren-
mishandeling is, is een zaak van de opsporingsdienst zijnde de (dieren)politie.

Bent u met ons van mening dat hier sprake is van een vermoedelijk strafbaar feit en
overtreding van artikel 36 van de Gezondheids- en welzijnswet en artikel 47 van de
Flora en faunawet en dat hier geen sprake is van ‘weidelijk jagen’? Zo nee, waarom
niet?

Antwoord
Zie antwoord 1.

* http://youtu.be/59Wuuogq6rE
2 http://youtu.be/INHMj-z_e9c
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Gaat u hiertegen handhavend laten optreden en verzoeken om proces-verbaal op te
maken? Zo nee, waarom niet?

Antwoord
Dit is niet de bevoegdheid van Gedeputeerde Staten, maar die van de Rijksoverheid
(dierenpolitie).

Bent u met ons van mening dat door de inzet van lokganzen meer ganzen naar de
productiegebieden worden gelokt, wat de schade verhoogt, en dat dit juist niet de
bedoeling is? Zo ja, wat gaat u hieraan doen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord

Lokganzen (lokmiddelen) zijn toegestaan middels de ontheffingen en dienen er voor
om ganzen beter binnen schootsafstand te krijgen. Hierdoor kan zorgvuldiger afschot
plaats vinden wat de kans op dierenleed vermindert.

Er is door Gedeputeerde Staten aan de Faunabeheereenheid Zuid-Holland ontheffing
verleend om ganzen te doden in verband met schadebestrijding. Bent u bereid om de
Faunabeheereenheid te wijzen op deze misstanden en hen te vragen intern
maatregelen te nemen om deze misstanden in de toekomst te voorkomen? Zo nee,
waarom niet?

Antwoord
Ja, indien vaststaat dat er misstanden zijn begaan. Zie voor verder beantwoording
vraag 1 en 2.

Bent u bereid om de betreffende ontheffing in te trekken indien er geen of
onvoldoende maatregelen worden getroffen door de Faunabeheereenheid Zuid-
Holland? Zo nee, waarom niet?

Antwoord

Indien de (dieren)politie constateert dat er misstanden zijn kan dit gevolgen hebben
voor het individu, zoals het intrekken van de jachtakte. Dit ligt buiten de
verantwoordelijkheid van de Faunabeheereenheid Zuid-Holland.
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7. Wat gaat u nog meer doen om misstanden als deze in de toekomst te voorkomen
vanuit uw verantwoordelijkheid als ontheffingverlener om ganzen te doden en als
verantwoordelijke hierin om dierenleed te voorkomen?

Antwoord

Zoals bekend is ons beleid er op gericht om zowel ganzenoverlast terug te dringen als
dit ook zo diervriendelijk mogelijk te doen. Hierbij is het op 6 december 2012 gesloten
Ganzenakkoord (G7-akkoord) kader stellend. Dit akkoord is gesloten tussen het
IPO/gezamenlijke provincies en de maatschappelijke organisaties als bijvoorbeeld
Natuurmonumenten, de 12 Landschappen, Staatsbosbeheer, LTO en Vogel-
bescherming Nederland. De uitvoering van het Ganzenakkoord heeft dus een breed
maatschappelijk draagvlak. Zoals eerder opgemerkt ligt de bevoegdheid of sprake is
van misstanden bij de (dieren)politie.

Den Haag, 17 september 2013

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,
secretaris, voorzitter,

mw. drs. J.A.M. Hilgersom J. Franssen



